



**TLAXCALA**

UNA NUEVA HISTORIA  
2021 - 2027

**OFICIO NÚMERO:** CEAVIT/CE/75/2024.

**ASUNTO:** SE RINDE CONTESTACIÓN DE SU SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

**CARLA LOYO**

**CORREO:** [ppiitdnal@gmail.com](mailto:ppiitdnal@gmail.com)

**P R E S E N T E.**

Por medio del presente, reciba un cordial y afectuoso saludo; en atención a su solicitud de información identificada con el número de folio **291218124000061**, recibida mediante Sistema de Solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia, en esta Unidad de Transparencia de la Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de Tlaxcala, en la que solicita lo siguiente:

*¿Cuántas personas indígenas víctimas de tortura se encuentran inscritas en el Registro Estatal de Víctimas? ¿Cuántas son mujeres y cuántos hombres? Del 27 de junio de 2017 al 30 de junio de 2024.*

*En el mismo periodo, ¿cuántas reparaciones a favor de personas indígenas víctimas de tortura ha emitido la comisión de atención a víctimas de la entidad? Solicito la información desglosada por entidad de la república.*

*¿Cuántas personas indígenas víctimas de desaparición se encuentran inscritas en el Registro Estatal de Víctimas? ¿Cuántas víctimas indígenas de desaparición forzada y cuántas de desaparición cometida por particulares ¿Cuántas son mujeres y cuántos hombres? Del 27 de junio de 2017 al 30 de junio de 2024.*

*¿Cuántas reparaciones o compensaciones subsidiarias, a favor de personas indígenas víctimas de desaparición ha emitido la comisión de atención a víctimas de la entidad? De éstas, ¿cuántas de desaparición forzada y cuántas de desaparición cometida por particulares? Solicito la información desglosada por entidad de la república.*

Actualmente la Comisión Ejecutiva de Atención a Víctimas del Estado de Tlaxcala, cuenta con un **Registro Estatal de Víctimas del Estado de Tlaxcala**, la cual es una unidad administrativa perteneciente a esta institución y se encarga de llevar y salvaguardar el padrón de víctimas, a nivel estatal, e inscribir los datos de las víctimas del delito y de violaciones a derechos humanos; dicha información se encuentra clasificada, con datos obtenidos a partir del año dos mil veintidós, hasta la fecha, en el cual se registran los datos por mes, lugar de los hechos, registros por género y por edad.



**CEAVIT**

COMISIÓN EJECUTIVA DE ATENCIÓN A  
VÍCTIMAS DEL ESTADO DE TLAXCALA

Al respecto, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 41, fracciones II y V, artículos 117, 118, 123 y 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala: tengo a bien informar a usted que esta Comisión Ejecutiva no cuenta de manera específica con información sobre delitos cometidos en contra de personas indígenas.

**Por otra parte, es pertinente señalar que, de conformidad con el criterio 03/17, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (ahora INAI "Instituto Nacional de Acceso a la Información), prevé:**

*"No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información."*

De modo que, en términos de lo previsto en Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, sólo se está obligado a entregar documentos que se encuentren en sus archivos y no se está obligado a elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información; **en consecuencia, no se puede proporcionar la información solicitada en los términos requeridos.**

Sin más por el momento le reitero mi más sincero agradecimiento por su atención.

**ATENTAMENTE**  
TLAXCALA, TLAXCALA; A 20 DE AGOSTO DE 2024.

**LICENCIADA CAROLINA VÁZQUEZ GALICIA**  
ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA COMISIÓN EJECUTIVA DE  
ATENCIÓN A VÍCTIMAS DEL ESTADO DE TLAXCALA

c.c.p. Archivo.